АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

01.11.2023                                                с. Спасское                                                 № 246-А

О проведении комплекса
мероприятий по функциональной
грамотности

Во исполнение письма Минпросвещения России «О направлении дополнительной информации по мероприятиям функциональной грамотности» от 26.10.2023 г. № 03-1706 в связи с техническими сбоями в работе Электронного банка заданий по функциональной грамотности
[bookmark: _GoBack]
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести диагностические работы (ДР) по математической, читательской, естественнонаучной грамотности (https://fg.resh.edu.ru) на территории Спасского муниципального района в 2023/24 учебном году в соответствии с Приложением1, согласно следующему графику:
I период – 7 - 18 ноября 2023 года;
II период – 20 - 9 декабря 2023 года;
III период – 11 - 26 декабря 2023 года.
2. Обеспечить участие в указанной процедуре 100% обучающихся 8 и 9 классов.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать ДР в ОО согласно графику.
3.2. Возложить контроль за вовлечением обучающихся в указанную процедуру на школьных  координаторов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся,
3.3. Обеспечить стабильные каналы связи с доступом к сети «Интернет» для работы с доступом к порталу https://fg.resh.edu.ru.
3.4. Направить отчет о количестве учащихся 8 и 9 классов, принявших участие в указанной процедуре официальным письмом за подписью руководителя образовательного учреждения в сроки:
по результатам I периода – не позднее 21 ноября;
по результатам II периода – не позднее 12 декабря;
по результатам III периода – не позднее 28 декабря согласно форме (Приложение 2).
4. Методическому кабинету МК «ОДОУ» (Буглак С.Г., Корниенко Т.А.) организовать совместную работу с руководителями образовательных организаций по организации проведения ДР.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на муниципального координатора по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Корниенко Т.А.

Заместитель начальника
 управления образования                                                                 О.В. Король

Приложение1
к приказу управления  образования администрации Спасского муниципального района
от 01.11.2023 № 246-А

График проведения диагностических работ
	Класс
	7 - 18 ноября*
2023 год
	 20 ноября - 9 декабря*
2023 год
	11-26 декабря*
2023 год

	8 класс
	Читательская
грамотность

8 класс.
Диагностическая
работа 2022.
Вариант 2.
Задания:
«Гольфстрим»,
«Гуманитарии и
технари»
	Математическая
грамотность

8 класс.
Диагностическая
работа 2021.
Вариант 2.
Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный
торт»
	Естественнонаучная
грамотность

8 класс.
Диагностическая
работа 2022.
Вариант 1.
Задания: «Агент
000», «Ветряк»

	9 класс
	Математическая
грамотность

8 класс.
Диагностическая
работа 2021.
Вариант 2.
Задания:
«Инфузия»,
«Многоярусный
торт»
	Естественно научная
грамотность

9 класс.
Диагностическая
работа 2022.
Вариант 2.
Задания: «Почему мы
видим так, а не
иначе?!», «Зелёная»
энергетика
	Читательская
грамотность

8 класс.
Диагностическая
работа 2022.
Вариант 2.
Задания:
«Гольфстрим»,
«Гуманитарии и
технари»

· Указанные сроки включают в себя все процедуры в рамках диагностических работ: создание мероприятий на ресурсе, выполнение работ обучающимися и проверку работ.

Обращаем внимание, что 19 ноября 2023 года и 10 декабря 2023 года в Электронном банке заданий по функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) планируются технические работы – ресурс будет недоступен для проведения диагностических работ.

Приложение2
к приказу управления  образования администрации Спасского муниципального района
от 01.11.2023 № 246-А

Отчет о проведении мероприятия
	№ п/п
	Школа
	Направление функциональной грамотности
	8 классы
	9 классы

	Всего кол-во уч-ся
	Кол-во уч-ся, писавших работу
	Всего кол-во уч-ся
	Кол-во уч-ся, писавших работу

	Математическая

	Читательская

	Естественно-научная